
 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Via dei Caniana 2, 24127 Bergamo 
bando.dottorati@unibg.it 

 

DECRETO DEL RETTORE 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
Integrazione all’Allegato A del Bando di concorso per l'ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca 
con sede amministrativa presso l’Università degli studi di Bergamo XL CICLO in 

 
LANDSCAPE STUDIES FOR GLOBAL AND LOCAL CHALLENGES 

SCIENZE DELLA PERSONA E NUOVO WELFARE 
STUDI FILOLOGICI E LINGUISTICI SUL PATRIMONIO SCRITTO E ORALE 

SUSTAINABLE TECHNOLOGIES FOR INDUSTRIAL AND CONSTRUCTION ENGINEERING 
TECHNOLOGY, INNOVATION AND MANAGEMENT 

 

IL RETTORE 

VISTO 
- il D.M. 14.12.2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
- il D.M. 630 del 24 aprile 2024 con il quale il MUR ha comunicato all’Università degli studi di Bergamo 

la disponibilità di risorse finanziarie per l’attivazione di n. 15 borse di dottorato per percorsi dottorali 
innovativi sui temi del PNRR e che prevedano una collaborazione progettuale e un cofinanziamento 
delle imprese; 

RICHIAMATI: 
- il vigente Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, emanato con Decreto rettorale 

rep. n. 500/2022 del 1.06.2022; 
- il Bando di concorso per l'ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca con sede amministrativa presso 

l’Università degli studi di Bergamo del XL CICLO, emanato con Decreto Rettorale 550/2024 del 17 
maggio 2024, in particolare l’art. 1 che prevede che eventuali modifiche e/o integrazioni al bando 
saranno pubblicizzate alla pagina del sito web dell’Università degli studi di Bergamo 
https://www.unibg.it/node/16597; 

- la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Lettere, filosofia, comunicazione del 28.05.2024 che 
ha assegnato una borsa al corso di dottorato in Studi filologici e linguistici sul patrimonio scritto e 
orale; 

- il Decreto d’urgenza del Direttore di Dipartimento di Ingegneria Gestionale, dell’Informazione e della 
Produzione del 10/06/2024 che ha assegnato una borsa al corso di dottorato in Technology, 
Innovation and Management; 

- la comunicazione prot. n. 105153/III/13 del 12/06/2024 con la quale l’Università degli studi di Napoli 
Federico II conferiva al nostro Ateneo 3 borse di dottorato ai sensi del DM 630/2024; 

 
CONSIDERATO che  

- le borse aggiuntive per i corsi di Dottorato di ricerca con sede amministrativa presso 
l’Università degli studi di Bergamo indicate in premessa verranno assegnate tramite apposito 
bando di prossima pubblicazione; 

- come previsto dal DM 226/2021, articolo 9, comma 1, è possibile bandire posti aggiuntivi di 
dottorato senza borsa di studio, come di seguito indicato: 

o Landscape studies for global and local challenges: 1 posto aggiuntivo 
o Scienze della persona e nuovo welfare: 1 posto aggiuntivo 
o Studi filologici e linguistici sul patrimonio scritto e orale: 1 posto aggiuntivo 



 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Via dei Caniana 2, 24127 Bergamo 
bando.dottorati@unibg.it 

 

o Sustainable technologies for industrial and construction engineering: 1 posto 
aggiuntivo 

o Technology, innovation and management: 1 posto aggiuntivo 
 

DECRETA 

di integrare l’Allegato A con i posti aggiuntivi di dottorato senza borsa di studio, come di seguito 
indicato: 

o Landscape studies for global and local challenges: 1 posto aggiuntivo 
o Scienze della persona e nuovo welfare: 1 posto aggiuntivo 
o Studi filologici e linguistici sul patrimonio scritto e orale: 1 posto aggiuntivo 
o Sustainable technologies for industrial and construction engineering: 1 posto 

aggiuntivo 
o Technology, innovation and management: 1 posto aggiuntivo 

 
 
Bergamo, come da registrazione a protocollo  
SC/vc  
 

IL RETTORE 
(Prof. Sergio Cavalieri) 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
 dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005                                 
 

 


		2024-06-14T06:33:57+0000
	Sergio Cavalieri




